
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

 

   
     

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250 

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br 

 

EDITAL Nº. 056/2022 – PROEC 

 

A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, responsável institucional pela gestão da proposta e 
dos recursos da Unespar na chamada 045/2022, no uso de suas atribuições regimentais e 
estatutárias, 

 

RESOLVE 

Art. 1º. Retificar parcialmente o edital 045/2022 – PROEC, que trata do processo de submissão 
de propostas à chamada pública PROGRAMA EMPODERAMENTO DE MULHERES NO 
PARANÁ: A CONTRIBUIÇÃO DA UNESPAR PARA O CONHECIMENTO E A 
TRANSFORMAÇÃO SOCIAL, conforme segue: 

 

Onde se lê 
 

8. CRONOGRAMA 

 
ATIVIDADE PERÍODO 

INSCRIÇÃO 

Publicação do Edital 23/05/2022 

Submissão das propostas 
23/05/2022 a 
20/06/2022 

Publicação do Edital de inscrições homologadas 22/06/2022 

Prazo para recurso 24/06/2022 

Publicação do Edital de homologação das inscrições após 
eventuais recursos 

27/06/2022 

Avaliação 
das 

proposta 

Publicação do Edital de classificação das propostas 15/07/2022 

Prazo do recurso 16/07/2022 

Publicação do Edital - resultado final de classificação - após 
análise dos eventuais recursos 

18/07/2022 

Submissão 
da proposta 
no Sparkx 

Submissão individual do projeto aprovado neste Edital pelo 
docente contemplado, via sistema plataforma Sparkx 

03/08/2022 a 
15/08/2022 

Divulgação dos projetos a serem contratados pela SETI-FAP 
A partir de 
30/08/2022 

Processo de contratação e início de execução 
A partir da 

divulgação do 
item anterior 

 

mailto:proec@unespar.edu.b


 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

 

   
     

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250 

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br 

8.1 O(a) docente contemplado(a) neste Edital deverá, obrigatoriedade, realizar a etapa de submissão 
individual do projeto de pesquisa na Plataforma Sparkx da FA, no período de 03/08/2022 a 15/08/2022. 

Leia-se 

8. CRONOGRAMA 

 
ATIVIDADE PERÍODO 

INSCRIÇÃO 

Publicação do Edital 23/05/2022 

Submissão das propostas 
23/05/2022 a 
26/06/2022 

Publicação do Edital de inscrições homologadas 27/06/2022 

Prazo para recurso 28/06/2022 

Publicação do Edital de homologação das inscrições após 
eventuais recursos 

29/06/2022 

Avaliação 
das 

proposta 

Publicação do Edital de classificação das propostas 15/07/2022 

Prazo do recurso 16/07/2022 

Publicação do Edital - resultado final de classificação - após 
análise dos eventuais recursos 

18/07/2022 

Submissão 
da proposta 
no Sparkx 

Submissão individual do projeto aprovado neste Edital pelo 
docente contemplado, via sistema plataforma Sparkx 

03/08/2022 a 
15/08/2022 

Divulgação dos projetos a serem contratados pela SETI-FAP 
A partir de 
30/08/2022 

Processo de contratação e início de execução 
A partir da 

divulgação do 
item anterior 

 

8.1 O(a) docente contemplado(a) neste Edital deverá, obrigatoriedade, realizar a etapa de submissão 
individual do projeto de pesquisa na Plataforma Sparkx da FA, no período de 03/08/2022 a 15/08/2022. 

Art. 2º. As retificações supramencionadas aplicam-se ao edital 045/2022 – PROEC, que em 
seus demais artigos permanecem inalterados. 

 

Apucarana, 20 de junho de 2022. 

 

 

Prof Dra. Rosimeiri Darc Cardoso 

Pró-reitora de Extensão e Cultura 

PROEC - UNESPAR 

mailto:proec@unespar.edu.b


 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA 

 

   
     

Pró-reitoria de Extensão e Cultura - Av. Minas Gerais, 5021 | CEP: 86813-250 

Apucarana - Paraná | proec@unespar.edu.br 

 

Sérgio Carrazedo Dantas 

Diretor de Projetos e Programas de Extensão 

PROEC - UNESPAR 

 

mailto:proec@unespar.edu.b

